
 

 

Via Frangipane 41 – 00184 – Roma 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, così come modificato e integrato, recante 

“Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale di comparto istruzione 

e ricerca, triennio 2019-2021; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 

luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 

di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari 

al PNRR (PNC)”; 

VISTO il decreto del Direttore dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 

resilienza 26 giugno 2023, n. 54, con il quale è stato approvato lo schema di Avviso 

pubblico per la selezione di docenti per la costituzione delle équipe formative 

territoriali per gli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, comprensivo delle relative 

tabelle allegate (A, B, C), predisposto dalla competente Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza presso il Ministero dell’istruzione e del merito, in 

attuazione dell’articolo 23, comma 1, secondo periodo, del citato decreto-legge n. 13 

del 2023, 

VISTO l’avviso pubblico 26 giugno 2023, prot. n. 89398, con il quale è stata indetta una 

procedura selettiva pubblica mediante comparazione per titoli, esperienze 

professionali e colloquio, finalizzata a individuare, per gli anni scolastici 2023/2024 e 

2024/2025, un numero massimo di venti docenti da porre in posizione di comando 

presso gli Uffici scolastici regionali e presso l’Amministrazione centrale – Unità di 

missione per il PNRR e di un numero massimo di cento docenti da porre in posizione 

di esonero dall’esercizio delle attività didattiche per la costituzione delle équipe 

formative territoriali; 

CONSIDERATO che l’articolo 3, comma 1, del citato avviso pubblico prot. n. 89398 del 2023 ha fissato 

il termine per la presentazione delle candidature alle ore 12.00 del giorno 17 luglio 

2023; 



 

 

Via Frangipane 41 – 00184 – Roma 

 

CONSIDERATO che l’articolo 7 del citato avviso pubblico prot. n. 89398 del 2023 ha previsto che la 

valutazione delle candidature pervenute sia demandata a una o più commissioni di 

valutazione per le candidature alle posizioni di comando presso il Ministero 

dell’istruzione e del merito e per tutte le posizioni di esonero e una commissione di 

valutazione per le candidature alle posizioni di comando presso ciascun Ufficio 

scolastico regionale e che le commissioni di valutazione, composte da tre membri, 

sono nominate con apposito decreto del direttore dell’Ufficio scolastico regionale o 

suo sostituto per le posizioni di comando presso il rispettivo Ufficio; 
PRESO ATTO delle domande pervenute la posizione di comando presso l’Ufficio scolastico regionale 

per il Lazio, pari a numero undici, trasmesse dalla competente Unità di Missione del 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di procedere all’individuazione del personale docente da porre 

in posizione di comando presso l’Ufficio scolastico regionale per il Lazio a decorrere 

dal 1° settembre 2023, nell’ambito della costituzione delle équipe formative territoriali 

per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025; 

VISTO l’articolo 5 del citato avviso pubblico prot. n. 89398 del 2023, che ha previsto i criteri 

per la valutazione delle candidature pervenute e le relative tabelle di cui all’allegato C 

all’avviso; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1  

(Nomina Commissione di valutazione) 
Per i motivi esposti in premessa, al fine di procedere alle valutazioni delle candidature pervenute sulla base 

dell’avviso pubblico 26 giugno 2023, prot. n. 89398, relativo ad una procedura selettiva pubblica mediante 

comparazione per titoli, esperienze professionali e colloquio, finalizzata a individuare, per gli anni scolastici 

2023/2024 e 2024/2025, un docente da porre in posizione di comando presso l’Ufficio scolastico Regionale 

per il Lazio, è istituita una Commissione di valutazione, composta come di seguito: 

 
1. Angelo Lacovara (Dirigente scolastico utilizzato presso USR Lazio ai sensi della L. 448/98)   

       con funzione di Presidente 
2. Francesco Bovicelli (Docente utilizzato ai sensi dell’art. 1 comma 65, legge n. 107 /2015) 
3. Paola Fusco (Funzionario Area III, Ufficio IV USR Lazio) 
4. Marina Capasso (Docente utilizzata ai sensi dell’art. 1 comma 65, legge n. 107 /2015) con  

            funzioni di Segretario 
 
 

Art. 2 

(Criteri di valutazione e graduatorie) 
1. La valutazione delle candidature pervenute è effettuata sulla base dei criteri di selezione indicati 

dall’articolo 5 dell’avviso pubblico 26 giugno 2023, prot. n. 89398, e dalla relativa tabella di cui 

all’allegato C. 

2. A conclusione della valutazione delle candidature, la commissione procederà alla elaborazione 

conclusiva della graduatoria, riferita alla posizione di comando presso l’Ufficio scolastico regionale 

per il Lazio, di cui all’allegato A del citato avviso pubblico 26 giugno 2023, prot. n. 89398. 

3. L’approvazione delle graduatorie è effettuata con decreto del Direttore Generale dell’USR Lazio ai 

sensi dell’articolo 7, comma 2, dell’avviso pubblico 26 giugno 2023, prot. n. 89398. 

 
 



 

 

Via Frangipane 41 – 00184 – Roma 

 

 
 

Art. 3 

(Disposizioni finali) 

1. Ai componenti delle commissioni, ordinari e supplenti, e ai segretari non spettano compensi, gettoni 

o indennità di presenza né rimborsi spese comunque denominati.  

2. I componenti della Commissione dichiarano il possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 7, 

comma 10, dell’avviso pubblico 26 giugno 2023, prot. n. 89398, e l’insussistenza di condizioni di 

incompatibilità e di conflitto di interessi dei singoli commissari. 

3. Le Commissioni di valutazione possono validamente riunirsi anche con sistemi di videoconferenza 

per lo svolgimento di tutte le procedure di valutazione, come previsto dall’articolo 7, comma 7, 

dell’avviso pubblico 26 giugno 2023, prot. n. 89398. 

 

 
 

In luogo del Direttore Generale  
IL CAPO DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA  

EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
dott.ssa Carmela Palumbo                                                                    


		2023-07-27T13:35:10+0000
	PALUMBO CARMELA


		2023-07-27T16:20:59+0200
	protocollo




